Sed si quis errore facti, putans mulierem vacuo ventre fore, prægnantem enecet, à pœna immunitis eris. Farinac. cum aliis sup. num. 71. Imò eti⁹ juris errore proscriptam feminam quis perimit, extra ordinem duntaxat coercedetur, quia scilicet credidit etiam gravidam occidere sibi licere. Ita colligitur ex dictis supra, lib. 2. cap. 1. num. 198. cum seqq.

Post partum verò, vel abortum, statim non exceptatis quadraginta diebus, rea vel bannita poterit enecari. Ant. Gom. supra, Canter. dict. q. 10. Bajard. ad Clar. q. 97. n. 4. nisi forte ad infantem nutriendum ita mater desideretur, ut ipsa perempta, ille periret; nam tunc moris pœna in tempus ablactationis differetur. Barb. & DD. in d. l. Imperator, & in d. l. Prægnantis, Ant. Gom. Bajard. & Canter. ubi nuper, Farinac. in fragment. litera C. num. 613. Carrer. dict. §. Circa itaque, num. 2. Idemque dicendum videtur de qualibet nutrice, eti⁹ mater ejus, quem lactat, non sit, ne infans intereat, cùm hic eadem ratio reperiatur.

Non solum ultimum supplicium, sed etiam quanvis aliam pœnam corporis afflictivam gravidae mulieri inferri vetatur, favore fœtus, ne abortum facit, unde nec flagellis cædetur, aut membro mutilabitur, donec fuerit enixa. Bart. in dict. l. Prægnantis, Ant. Gom. sup. Farinac. dict. lit. C. num. 611. Carranz. n. 29. Bajard. num. 3. & 7. Menoch. d. q. 86. a. n. 10.

De relegationis pœna ambiguitur, an utique suspendatur. Communis resolutio est, quod si ex mulieris imbecillitate, itineris difficultate, & alii circumstantiis verosimiliter timeatur abortus, sententia exequitio retardetur, alias statim exequitur. Ant. Gom. ibidem, Farinac. ubi proxime, Petri Caball. crimin. resolut. casu 79. num. 5. Carranza num. 30. & 31. Bajard. n. 3. Arias de Mesa d. cap. 36. n. 3.

Sed pœnae corporales, mortis excepta, non infliguntur mulieri intra quadraginta dies postquam peperit, non favore infantis, sed iplius, ne præ dolore animam exhalet, cùm valetudinaria, ac debilitate eo tempore existere censeatur. Ant. Gom. supra, Bajard. d. q. 97. n. 4. Canter. sup. qui ait hoc iudicis arbitrio committi.

Imò si ad infantis nutritionem necessariò mater deserviat, hujusmodi pœnae corporales suspenduntur, si ex eis inhabilem ad lactandum reddi Medicorum iudicio timeatur. Carranz. sup. num. 29. Ant. Gom. sup. Canter. d. q. 10. num. 12. ubi ait posse lactantem membro mutilari, quod juxta præmissam assertionem est limitantium. Ubi verò fœmina damnata servari debet, ut in posterum debitas pœnas luat in vinculis publicis, seu carcere debet custodiri, propriisque expensis alii: quod si pauper fuerit, ex publico alimenta illi præstanda sunt. Cabal. in constitut. March. lib. 4. cap. 29. lit. A. num. 9. Guazzin. sup. defens. 30. cap. 14. num. 2.

Opportune queri potest, num aliquo casu recedere liceat à regula dictæ legis *Prægnantis*, & simili, ita ut mater rea, dum gravida existit, perimatur? Quid enim si tumultus, aut seditiones

#### Varias Resolut. Lib. IV. Cap. IV.

nes ex dilatione supplicii in grave Reipublicæ detrimenatum, & exitum imminenter? Et pars negativa astruitur ex dictis supra, lib. 2. cap. 8. numer. 9. & num. 21. ubi cum communis assertum est, nefas eti⁹ pro salute totius populi in insostenibiles manus ad necem inferre; nam hoc omnem humanam potestatem excedit, quæ non valet pœnam corporalem innocentis pro alieno crimen irrogare: unde ob maternum faetus factum, qui delinquere nequivit, morti mancipare nullo modo licitum fieri potest, eti⁹ totius civitatis salus periclitetur.

**11** Affirmativa sententia validis rationibus innititur, siquidem vita privati pro communi salute expendi debet, ut probavimus supra, lib. 1. cap. 2. num. 81. cùm satius sit, quod unus moriatur, quam quod omnes, aut plurimi de populo interrent: nec debet eti⁹ melioris conditionis qui in utero est, quam si jam foret editus. Nec refert, quod eti⁹ quisque civis enim culpæ exors pro sua Republica vitam prodigere teneatur, non tamen Magistratibus, aut concubinis permisum est ut eundem enecent, prout præmissimus, hoc etenim procedit ubi directe insons morti traditur, nam secus est si indirecte mors subsequatur. Sic d. lib. 2. cap. 8. n. 9. probatum relinquitur, quod si hostis, cui resisti non posset, minaretur civitati exitum, nisi innocens enecandus exhiberetur, potest sic postulatus licite tradi, ut pereat, de quo exemplar existit *Judic. cap. 15.* nam Sanson à suis vincibus traditur enecandus Philistæis. Vide Salian. Annal. tom. 2. anno 2881. n. 5. Et regulariter iusta existente causa potest quis actum facere, qui directe non tendat ad mortem, licet certò sciat ex illo interitum sui ipsius vel aliorum innocentium eventurum. Sic licet militi ignem navi applicare, ne in hollio potestatem perveniat illa, eti⁹ eundem cum aliis ibi obire necesse sit: sicut ei non licet deferere locum, in quo à Praefecto constitutus est, quanvis agnoscat se ab hostibus trucidandum. Similiter in naufragio tabulam amico cedere abfisus peccato quis poterit, licet ipse extinguendus sit, de quo Leff. de just. & jur. lib. 2. cap. 9. n. 64. cum aliis Filliuc. tom. 2. tract. 29. cap. 1. num. 72. Remig. in Sam. tract. 2. cap. 5. §. 3. num. 2. D. Covar. sup. lib. 1. cap. 2. num. 8. in fin. cum seqq. ubi & nos plura concessimus ad rem.

**12** Sed inter alia illud maximè huic assertione faveat, quod prægnans permittitur sumere medicinam pro salute tenua, quanvis ex ea abortum subfœni certò sciatur, modo primarius effectus medicinæ non tendat ad partus necem, sed ad matris incolumitatem, & vitam; quia ipsa jus habet ad medicamen id percipiendum, ut mortis periculum evadat, & ita injuriam nullam infert ei, qui in utero est, licet per consequentiam perimatur: quæ ratio communiter traditur ab omnibus, & deducitur ex l. 3. §. Quod ait, ff. de incend. ruin. & naufrag. & aliis, quæ cumulat ibi Glossa verb. *Defendendarum*, de quo Leff. & Zacc. d. quest. 2. num. 9. quod ita videtur ampliandum, ut intra decimum, aut decimumquintum diem nec terror remotus torture incuti puerperæ possit, ne præ incrore, ac formidine imminentis questionis vitam agat, ut sepe contingit: unde nec hoc casu, nec cum mulier prægnans est, ob abortus periculum admittenda est distinctione Ant. Gom. d. cap. 13. num. 4. vers. Et ita debet, licet alia vera sit.